PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES
Nº 005/2024

• PROJETOS DE LEI

• PROJETO DECRETO LEGISLATIVO

• PROJETO DE RESOLUÇÃO

• REQUERIMENTO

• INDICAÇÃO

• MOÇÃO DE APELO

• EMENDA

AUTORIA: VEREADOR ELÇO DOMINGOS ALVES

“O vereador que o presente subscreve requer ao Exmo. Sr. Presidente da

Câmara Municipal de Gaúcha do Norte/MT, encaminhamento do

expediente ao Executivo, requerendo a intervenção do Gestor Municipal

junto ao IBGE para Recontagem Populacional de Gaúcha do Norte/MT.

JUSTIFICATIVA

O Presente requerimento se faz pela a intervenção do Executivo

Municipal deste Município, junto ao Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE)

para a realização de uma recontagem da população de Gaúcha do Norte.

Atualmente, a população estimada para o município é de

aproximadamente 9.181 pessoas, conforme dados mais recentes. No entanto, o último

censo realizado em 2022 apontou uma população de 8.642 habitantes. Considerando

que o número de eleitores é de cerca de 7.000 pessoas, é evidente que a estimativa

atual pode não refletir com precisão a realidade demográfica do nosso município.

A atualização dos dados populacionais é crucial para garantir que

Gaúcha do Norte receba os recursos e serviços adequados, além de refletir

corretamente as necessidades da nossa comunidade. Uma recontagem ajudaria a

melhorar a precisão das estatísticas e a alocar recursos de forma mais justa e eficiente.

Dessa forma, requeiro ao Gestor deste Município que venha interceder

junto ao IBGE para que seja realizada uma nova contagem, com o objetivo de obter um

número mais próximo da realidade atual de nossa população.

Com base regimental, requeremos à mesa, ouvido o soberano

plenário que tal requerimento seja atendido conforme Artigo 13, Inciso XVIII,

Parágrafo 1º; da Lei Orgânica Municipal deste Município, dentro do prazo de 15 dias,

com o objetivo de melhorar a precisão das estatísticas e a alocar recursos de forma

mais justa e eficiente para nosso município.

Termos em que,

Pedimos deferimento.

Sala das Sessões, 05 de Setembro de 2.024.

ELÇO DOMINGOS ALVES
Vereador